Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
3
/0

3
/2

0
2
6
 1

3
:0

2
:0

0
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

3
.0

3
-0

0
0
7

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO: 18/2026

Concede o Título Honorífico de Cidadão
Fortinense a Sra. Francisca Freitas de Souza.

O VEREADOR RAIMUNDO TOMAZ DE SOUZA COM ASSENTO NESTA AUGUSTA
CASA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Fortim, propõe o
seguinte Projeto de Lei:

Art. 1 ° Concede Título Honorífico de Cidadão Fortinense a Sra. Francisca Freitas de
Souza.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 03 de março de 2026.

1 de 1

Pág: 1 de 3

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

JUSTIFICATIVA

Francisca Freitas de Souza, nascida em 27 de agosto de 1949, na cidade de Aracati, é filha de
Manoel José Ferreira e Maria do Carmo Ferreira. Sua trajetória de vida é marcada por
superação, fé, trabalho e um amor profundo pela família e por sua terra.

Ainda muito jovem, aos 7 anos de idade, enfrentou a dolorosa perda de sua mãe. A partir de
então, foi inserida no colégio interno no tradicional Salesiano de Aracati, onde recebeu formação
educacional e valores que levaria para toda a vida. Foi ali, ainda interna, que descobriu um dom
que se tornaria parte essencial de sua história: a costura.
Ao completar 18 anos, foi transferida para o Educandário Eunício Weaver, em Maranguape,
instituição filantrópica onde continuou seus estudos e seu trabalho. Embora tenha vivido o
período do noviciado, seu destino seguiu outro caminho: o do amor e da construção de uma
família.

Casou-se com José Mairton de Souza, com quem construiu um casamento lindo, solido e
abençoado. Dessa união nasceram três filhos: Mailza, Mailson e Mairton Filho. Em Maranguape,
viveu por mais de 50 anos, consolidando sua família e fortalecendo seus laços de amizade e
serviço. Após a aposentadoria de seu esposo, retornou definitivamente ao seu verdadeiro
refúgio: Fortim. Mais do que uma cidade, Fortim sempre foi sua herança, seu porto seguro, o
lugar onde mantinha sua casa palco de férias inesquecíveis, grandes feriados e encontros
memoráveis com familiares e amigos.

Mulher de grande legado, sempre falou com orgulho e amor de Fortim por onde passava. Seu
entusiasmo foi tão contagiante que muitos amigos decidiram construir suas casas ali também.
Hoje, uma de suas maiores conquistas é morar definitivamente em Fortim, ao lado de todos os
seus filhos. Seu sonho agora é ver também todos os seus netos vivendo nesse lugar que ela
chama, com convicção, de Paraíso.

Embora formada em Contabilidade, foi a costura que falou mais alto em sua vida. Costureira
nata, tornou-se uma das mais conceituadas profissionais da cidade de Fortim. Seu talento já deu
forma a incontáveis vestidos de noiva tantos que ela já perdeu as contas além de ter
confeccionado o figurino completo da tradicional quadrilha da Maloca. Faz roupas hospitalares
(jalecos e conjuntos para centro cirúrgico) à mais de 30 para uma empresária de Fortaleza Julia
Feijão a quem tem muita estima e apreço por todos esses anos de parceria.

Um de seus grandes feitos mais recentes foi a restauração das fantasias carnavalescas que
abrilhantam o carnaval cultural de Fortim, contribuindo de maneira significativa para a
preservação e valorização da cultura local. Uma curiosidade de muito bom gosto é simplesmente
fascinada pelas músicas do Rei Roberto Carlos. E a título de Fé faz parte do grupo De oração do
apostolado do coração de Jesus onde já passou o mesmo amor para sua filha Mailza seu Genro
Genesio e sua Neta Rayssa Pontes.

Neste ano, Francisca completará 77 anos, celebrando uma vida de energia, luz e vigor. Vive feliz,
realizada e cercada de amor no lugar que escolheu para chamar de lar.
Essa é a história de uma mulher guerreira, exemplo de fé, dedicação e amor à família e à sua
terra uma grande mulher que tanto contribuiu e continua contribuindo para a cidade de Fortim.

2 de 2

Pág: 2 de 3

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 3 de Março de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 03/03/2026
pelo CPF: ***.183.103-** no IP: 192.168.3.21

Raimundo Tomaz de Souza
Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2412

3 de 3

Pág: 3 de 3